
 

 

   
Ministero del l ’ I st ruz ione,  de l l ’Univers i tà  e  de l la  R icerca  

Istituto Comprensivo Statale 
Scuola: Infanzia – Primaria- Secondaria I grado  

Diaz - Laterza  
 

 

 
Via Roma, 59  -  74014 -  LATERZA (TA) - Tel. 099/8216127 –  Cod. Mecc.: TAIC84300A - C.F: 90214500739 -  
Sito web: www.icdiazlaterza.edu.it  – Email: taic84300a@istruzione.it  –  Pec: taic84300a@pec.istruzione.it  

 

 
Laterza, data protocollo 

 
ALBO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa a.s. 2022/25 che prevede, nell’ambito formativo, lo sviluppo 

delle competenze orientate alla tematica didattica innovativa e digitale; 

VISTA la L. 107 del 13 luglio 2015; 

VISTO il D.P.R. 275 del 8 marzo 1999; 

VISTI gli articoli 5 e 7 del D.lgs n° 165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione della Pubblica 

Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte 

con personale in servizio; 

VISTO il D.I. n 129 del 28 agosto 2018 sul “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

CONSIDERATA la necessità di organizzare la formazione per il personale della scuola; 

L’avviso/decreto: Animatori digitali 2022-2024; Codice avviso/decreto M4C1I2.1-2022-941 
Descrizione avviso/decreto 
L'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, prevede il finanziamento 
di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 
"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui 
alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR. A ciascuna istituzione scolastica sono assegnati 2.000,00 
euro per l'attuazione di azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione 
digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di formazione e 
affiancamento del personale scolastico, svolte con la collaborazione degli animatori digitali, per gli 
anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. 
Linea di investimento: M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale 
del personale scolastico 
VISTO il quaderno n. 3 dell’ottobre 2019 redatto dal MIUR concernente istruzioni per l’affidamento 

di incarichi individuali; 

VISTO Il regolamento per l’assegnazione degli incarichi in seno ai progetti PON, POR, PTOF e per le 

attività di formazione al personale docente - delibera n. 20 il 29/11/2017; 

VISTA la delibera n. 9 del Consiglio d’Istituto del 30.10.2023 di approvazione del PTOF, di cui il piano 

di formazione è parte integrante; 

VISTA l’appartenenza della nostra scuola alla rete di scuole di scopo del territorio denominata Fosper 

TENUTO CONTO della volontà ed interesse di alcuni docenti a formarsi sulle tematiche sopracitate; 

http://www.icdiazlaterza.edu.it/
mailto:taic84300a@istruzione.it
mailto:taic84300a@pec.istruzione.it




 

CONSIDERATA la necessità di reclutare personale per la realizzazione di un corso di formazione per 

i docenti della scuola, in particolare: 4 esperti; 

CONSIDERATO che il MIUR ha messo a disposizione delle scuole e dei docenti la piattaforma SOFIA 

per la prenotazione e gestione delle attività formative; 

DETERMINA 

Di organizzare un corso di formazione affidando a n.4 esperti interni la docenza del corso. Scelta 
motivata dalle disponibilità di competenze ed esperienze di alcuni docenti della scuola che consente 
anche di curvare l’attività formativa sulle reali esigenze dei docenti.  
Il corso intende cogliere le indicazioni di legge che stabiliscono che le singole istituzioni scolastiche 
abbiano cura di integrare l’offerta formativa con attività finalizzate all’acquisizione e al 
consolidamento di competenze digitali utili per l’arricchimento dell’attività didattica e organizzativa 
dei docenti. 
L’obiettivo è fornire un ampio ventaglio di competenze e strumenti che possano fornire ai docenti  
abilità nell’uso di tecniche e applicazioni orientate alla didattica digitale per competenze. 
Al fine di rendere attuabile il modello il corso verrà caricato sulla piattaforma SOFIA. 
L’unità formativa da implementare è di 20 ore e prevede:                      

 La partecipazione in presenza. 

 una parte per le attività di laboratorio e ricerca (in forma di sperimentazione in classe, di 

confronto, di ricerca- azione, di simulazione, di produzione di materiali) con la supervisione di 

tutor e ed esperto. 

 rilascio di un attestato di partecipazione 

Date le caratteristiche e la modalità di attuazione del corso, lo stesso sarà riservato ai soli docenti 
della scuola. Qualora ci siano molte adesioni si valuterà la possibilità di organizzarsi per gruppi.  

Si procede alla stesura di un avviso/ bando riservati al personale interno per la selezione di n. 4 
esperti. Agli esperti formatori, per lo svolgimento dell’incarico verrà riconosciuto un impegno 
complessivo pari a 11 ore. Il compenso orario, previsto per tale attività, è pari a 41,32 euro lordo 
dipendente. Sui compensi saranno applicate le ritenute previste dalle vigenti disposizioni di legge. 

I compensi saranno corrisposti a completamento dell’attività, previa stipula contratto d’opera 
occasionale ex art. 2222 Codice Civile.  

Il compenso per le attività svolte: 

 sarà commisurato alle ore effettivamente prestate desumibili anche dalla relazione finale 
dell’esperto; 

 sarà erogato al termine delle attività calendarizzate concordate con l’istituzione scolastica e a 
rendicontazione approvata.   

Per l’intera procedura è individuato come RUP il Dirigente scolastico pro tempore. 

 

               Il Dirigente scolastico 
 


		2023-11-17T13:43:34+0100
	FABIO GRIMALDI




